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Abstrakt

Cílem práce je vypracovat literární studii a zhodnotit základní aspekty výživy

sportovních koní. Práce se zabývá fyziologií trávení, svalovým metabolismem a

potřebou energie pro sportovní koně. Charakterizuje krmiva používaná ve výživě koní a

zabývá se technikou krmení. Popisuje význam jednotlivých živin, minerálních látek a

vitaminů, jejich stravitelnost, využitelnost organismem a zastoupením v krmné dávce.

Klíčová slova: koně, výživa koní, krmení koní, živiny, krmiva

Abstract

The main aim of this thesis is to create literary study and evaluace fundamental aspects

of horse nutrition. The thesis deals with physiology of digestion, muscle metabolism

and energy needs of performance horses. It analyzes feed and techniques used for

equine nutrition. The thesis describes significance of individual nutrients, minerals and

vitamins, their digestability and utilization by the body and proportional respiration in

the feeding dosage.

Keywords: horses, nutrition horses, feeding horses, nutrients, feed
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1. Úvod

Koně v naší republice jsou speciální skupinou hospodářských zvířat, která není

chována výhradně pro mléčnou či masnou produkci. Největší vzestup v posledních

desetiletích je zaznamenán ve sportovní oblasti, kde koně naplňují různými způsoby

lidské potřeby a vyplňují jejich volný čas. V současné době není v České republice

žádné specializované pracoviště, kde by se prováděly pokusy s hlavním cílem sledování

techniky a výživy koní. Přitom, jak je známo z chovů jiných hospodářských zvířat,

právě výživa má dominantní vliv na celkový zdravotní stav zvířat, jejich kondici, růst,

vývin, reprodukci a nelze ani opomenoutvliv na rentabilitu, tedy ekonomickou stránku

chovu, pozorovatelný zejména v posledních letech. Většina chovatelů (jezdeckých

oddílů) má v dnešní době problém se zajištěním finančních prostředků. Jediné místo,

kde mohou snadno ušetřit peníze je cena a kvalita krmiv pro krmení koní.

Výživa a technika krmení koní se zabývá požadavky na potřebu organických a

anorganických živin a energie, jejich stravitelností, zastoupením v jednotlivých

krmivech a také hodnocení vlivu nedostatku či nadbytku jednotlivých živin v krmné

dávce (Zeman et al., 1997).

Krmivo vstupuje do vnitřního prostředí organismu a dostává se do buněk, takže

má zásadní vliv na složení a funkci organismu a na vývoj jedince a jeho výkon. Při

sestavování krmných dávek je třeba si uvědomit, že organismus je „biochemickou

fotografií prostředí“, ve kterém žije, přičemž výživa má jako dodavatel potřebných živin

a látek rozhodující význam pro udržení aktivního zdraví a tím i schopnosti maximálního

výkonu (Válková, 2013).

Cílem této práce je vypracovat literární přehled základních aspektů výživy koní

se zaměřením na výživu sportovních koní. Práce je zaměřena na význam a potřebu živin

a energie, využití krmiv, na techniku krmení a na složení a optimalizaci krmných dávek.
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2. Pohybové výkony u koní

Kůň člověku imponuje především svými fyzickými schopnostmi jako je

rychlost, vytrvalost či tažná síla. Nejvyšší rychlosti jsou zaznamenávány na dostihových

dráhách, kdy rychlost na krátkých tratích (400 m) dosahuje téměř 70 km/h, na středně

dlouhých je pak rychlost okolo 62-63 km/h a na vzdálenosti delší než 3 km běží koně

okolo 55 km/h. Kromě rychlosti si kůň získal u člověka obdiv i díky vytrvalostním

schopnostem.Pro skoky do výšky není kůň ideálně fyzicky vybaven, i přesto je ale

schopen přeskočit svou kohoutkovou výšku a překonávat překážky i dva metry vysoké

(Meyer, Coenen, 2003).

Předpokládejme, že správným postupem a organizací tréninku jsme schopni

plně mobilizovat všechny fyziologické funkce koně, využít veškeré jeho rezervy i

schopnost reagovat na co nejvyšší zátěž. Genetické schopnosti předurčují koně k určité

úrovni výkonu i schopnosti snášet zátěž, týká se to například nervového typu koně a

jeho tělesných vlastností. Maximální úroveň výkonu je dána pohotovými zdroji energie

a schopností organismu dodat dostatek kyslíku pracujícím tkáním. Kromě toho je třeba

zajistit veškeré potřeby látkové výměny organismu, neboli dodat potřebné živiny ve

správném množství a poměru. Kromě zdrojů energie musíme tedy zajistit dostatek

bílkovin, souvisejících s regenerací svalové hmoty i obnovou kopyt, šlach, vazů a

chrupavek, taktéž bílkovin krve. Dosažení vysokého stupně tréninku znamená, že kůň je

adaptován na zmíněné metabolické procesy a snáze a rychleji odbourává kyselinu

mléčnou či další kyselé metabolické produkty (Mohelský, 2013).

Při fyzické práci se tělo zahřívá, jelikož jen 25-35 % energie se mění na energii

pohybovou a zbylou energiipřeměňuje na energii tepelnou. Kůň reguluje svou tělesnou

teplotu pocením, obdobně jako u lidí. Potní žlázy jsou rozmístěny po celém těle koně,

nejvíce je jich koncentrováno v oblasti krku, plecích, na spodní části břicha a jsou

schopny vyloučit velké množství potu. Například během distanční jízdy trvající 5 hodin

kůň může vyloučit až 35 litrů potu. Koňský pot obsahuje mnohem více elektrolytů, jako

je sodík, draslík, chlor, než pot lidský. Pot se nepřestává tvořit ani při nedostatečném

přísunu vody a elektrolytů, které se pak čerpají z tělesných rezerv (Meyer, Coenen,

2003).

Jednou z možností adaptace na zátěž je zmnožení červených krvinek z důvodu

nutného zvýšení schopnosti přenosu plynů v plicích ve chvíli, kdy koně čeká značná

zátěž šlach, svalových úponů a chrupavčité tkáně kloubů. Kostra jako základ
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pohybového aparátu a zásobárna vápníku a fosforu rozhodně není statickým, neměnným

orgánem. Výkon látkové výměny v organismu je vždy závislý na výměně živin, plynů a

dalších látek s prostředím. Vysoký pracovní výkon souvisí s intenzivní dechovou

činností a stejně intenzivní látkovou výměnou a znamená vyšší zatížení organismu

oxidativními radikály. Svalová práce znamená produkci kyseliny mléčné, tedy hlavně

při převažujícím silovém a rychlostním výkonu, který s sebou nese vyšší podíl

anaerobního pracovního cyklu neboli kyslíkového dluhu. Jaterní tkáň bude po celou

dobu tréninkového období vystavena značné zátěži v odbourávání řady jak přirozených

metabolitů, tak i řady škodlivin přijatých v krmivu (Mohelský, 2015).

2.1.Svalová práce

Svalový metabolismus je složitá záležitost. Sval ke své práci, k pokrytí

energetické potřeby může využívat pouze energii uvolňující se v průběhu chemických

reakcí. Přeměňují ji na energii tepelnou a pohybovou. Zdrojem energie pro

mechanickou práci svalu je sloučenina fosforu adenosintrifosfát (ATP). Anaerobně (bez

přístupu kyslíku) se mění na adenosindifosfát (ADP), přičemž se uvolní potřebná

energie. ADP se obnovuje prostřednictvím kreatinfosfátu (CP). Zásoba ATP+CP vydrží

ve svalu při intenzivním výkonu zhruba 25 sekund. Tyto látky jsou obnovovány

odbouráváním glycidů a tuků.

Svalový energetický metabolismus funguje ve dvou režimech. Pokud zátěž

v maximální intenzitě probíhá déle než 25 sekund, jsou k obnově ATP využívány

glycidy za anaerobních podmínek. Jestliže se zátěž po zmíněných 25 sekundách sníží,

pak proces pokračuje za přístupu kyslíku a zdrojem energie k obnově ATP a CP jsou

kromě glycidů i tuky.

Sval disponuje dalším energetickým zdrojem - glykogenem. Glykogen je

polysacharid skládající se z molekul glukózy a uprostřed uloženou bílkovinou.

Glykogen se uvádí nejčastěji jako energetický zdroj., který je využíván v obou

režimech. Při vysoce intenzivní práci je využíván za anaerobních podmínek a kromě

obohaceného ATP vzniká také kyselina mléčná. Pak dochází ke složité situaci, kdy se

při vysoké produkci kyseliny mléčné projeví vysoká acidita prostředí, za průvodních

znaků veliké únavy a bolesti ve svalech. Organismu nezbývá než snížit intenzitu výkonu

a nižší intenzitou zátěže přejít do aerobních podmínek.
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Pro srovnání energetické činnosti při podmínkách aerobních a anaerobních:


[…]


předejít, pokud zabráníme rychlému příjmu krmiva, příliš velkého množství krmiva

přijatého naráz, příjmu slepeného krmiva (šroty) či mikrobiálně znehodnoceného

krmiva. Žaludeční šťávy se musejí vylučovat v dostatečném množství. Přechodně se

snižuje produkce žaludečních šťáv právě po výrazné fyzické či psychické zátěži, proto

by se bezprostředně po ní nemělo podávat koním krmivo (Válková, 2013).

Nesmíme zapomínat na neomezený přístup k nezávadné pitné vodě. Koně ji

přijmou 3-10 litrů/100 kg živé hmotnosti (Válková, 2013), Zeman (2005) uvádí 4 – 5 %

vody své živé hmotnosti, nebo orientačně asi 3 l vody na 1 kg sušiny. Pokud je to

možné, tak napájení zajišťujeme automatickými napáječkami. Tam, kde není toto

k dispozici, napájíme koně nejméně 3 – 4x denně, obvykle před a po každém krmení.

U pracujících koní si musíme uvědomit, že termoregulace probíhá výhradně

pocením a množství potu není závislé na příjmu tekutin. Proto je nutné příjem vody

monitorovat. Někteří trenéři a chovatelé z tohoto důvodu upřednostňují napájení z věder

a nepoužívají automatické napáječky (Válková, 2013).
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6. Závěr

Každý z majitelů a jezdců koní by měl mít na paměti, že kůň je živá bytost, pro

kterou není přirozené být celý den zavřený v omezeném prostoru.Je třeba respektovat

jejich přirozenost, z hlediska výživy pak především fyziologii trávení, kdy bychom jim

měli umožnit nejlépe celodenně přijímat zelené krmivo po malých dávkách. Nejlepší

způsob zajištění této potřeby je přirozená pastva doplněná o suché objemné krmivo.

Právě tento aspekt bývá opomíjen u boxově ustájených koní. Těm by mělo být zajištěno

krmení alespoň 3x denně, aby kůň nepřijímal velkou dávku krmiva najednou. Největší

část krmiva (50 %) by měla být předkládána při večerním krmení, spolu se šťavnatými

objemnými krmivy, která zatěžují trávicí trakt, kůň má ale během noci dostatek času

toto krmivo strávit.Seno pro koně by mělo být nejvyšší kvality a pokud ho chceme

považovat za produkční krmivo, mělo by obsahovat 10-12 MJ stravitelné energie v 1 kg

sušiny. Krmná dávka by měla celkem obsahovat 10-20 % vlákniny a minimální

množství jejího příjmu je určeno v rozmezí 0,5-0,8 kg na 100 kg živé hmotnosti.

Jak bylo v práci popsáno, je vhodné přidávat ke krmivu rostlinné oleje jako

energetický doplněk. Jelikož tuk obsahuje asi 2,25x více energie než sacharidy, není

nutné ho podávat ve velkém množství a úměrně tomu je možné snížit příjem sacharidů,

čímž se zmenší objem přijatého krmiva, ulehčí se zažívacímu traktu a předejde se

možným zdravotním komplikacím. Reprezentuje vhodný zdroj esenciálních mastných

kyselin a působí jako rozpouštědlo pro vitaminy rozpustné v tucích. Také se doporučuje

podávat koním nervózním, u kterých bylo zjištěno, že po přidáváním rostlinných olejů

zmírnili své reakce na okolní podněty. Byl také prokázán účinek zmírňující zánět

v kloubech u koní, kteří měli jako součást krmné dávky rostlinný olej. Ve výživě koní

se nejčastěji používá olej slunečnicový, lněný, světlicový, sójový, kukuřičný, je možné

použít ale i olej řepkový, který je finančně dostupnější, ale není již tak bohatý na

esenciální mastné kyseliny. Z méně používaných olejů je vhodné připomenout olej

ostropestřcový či rýžový, který se vyplatí používat ve výživě mladých a špatně

živitelných koní a kteří potřebují tvořit svalovou hmotu, je však dobré jej krmit jen jako

asi dvouměsíční kůru, nedoporučuje se zkrmovat dlouhodobě. Optimální množství

výrobci doporučují v rozmezí 50-200 ml na koně den.

Koně, kteří jsou zatíženi intenzivním tréninkem, mají také velice namáhaný

pohybový aparát a proto bych doporučovala dodávat některé kloubní přípravky. V práci

byly popsány látky tzv. chondroprotektiva, látky chránící tkáně pohybového aparátu. Na
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rozdíl od kortikosteroidů a nesteroidních antiflogistik nemají chondroprotektiva

bezprostřední analgetický účinek, ale efekt nastupuje se zpožděním 3-5 týdnů. Po

vysazení však jejich pozitivní efekt přetrvává dalších 2-6 měsíců. Jeden z přípravků

dostupných na trhu je GelaPony Arthro, který lze podávat jako preventivní prostředek

k regeneraci tkání při sportovní zátěži v množství 30 g denně. Po intenzivní práci by

koním měli být také dodány potřebné minerální látky ve formě elektrolytů.

Všichni majitelé a jezdci nejen sportovních koní by se měli neustále vzdělávat a

informovat v oblasti výživy koní, jejich zdraví a veterinární péče. V dnešní době není

problém se dostat jak k mnoha informacím, tak k nespočtu produktů krmivářského

průmyslu napomáhajících sportovním výkonům, udržení kondice a celkového dobrého

zdravotního stavu. Přála bych si, aby se o tuto problematiku zajímalo více lidí

pohybujících se v jezdeckém sportu. Dnes jsou také k dispozici služby výživových

specialistů, kteří umí sestavit krmnou dávku na míru určitého koně. Nikdo nemůže být

souzen za to, požádá-li o pomoc, ale je k uvážení, kolik se vyskytuje majitelů a jezdců,

kteří nemají snahu nebo finance, aby koním mohli dopřát optimální podmínky v oblasti

chovu, výživy a veterinární péče.
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