## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> 4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Základní aspekty výživy sportovních koní
<b>Student:</b> Kamila Procházková
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Petra Kubelková, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> VÚŽV Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Bakalářská práce byla zadána jako literární přehled (proto nebyla hodnocena interpretace výsledků a diskuse), toto zadání bylo splněno. Posлуhačce bych vytkla pouze nepřesnosti v citacích (dva autoři se v textu spojují písmenem a, pokud autor ve stejném roce vydal několik článků, v seznamu literatury je označujeme rokem a písmeny a, b, c, ... (Mohelský), dále je vhodné řadit práce stejného autora od nejstarší po nejmladší (Zeman)). Vlastní text byl srozumitelně napsaný, závěr a úvod správně formulované. Pokud by posluchačka dané téma rozvíjela i v diplomové práci, doporučuji najít si zdroje i v zahraniční literatuře (Internet, Zemědělská a potravinářská knihovna, atd.).

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhájbě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2015

*Kubelková*